
 

 
Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  
  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 
   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

 

  

  

Oggetto: Procedura comparativa per la stipula di n. 1 contratto di lavoro autonomo, 

da svolgere nella tematica di ricerca "Simulazione di sciami di particelle in 

atmosfera", nell'ambito del Progetto OASIS - PNRR Bando a Cascata da INAF 

M4C2 - INV. 1.4 - CUP C53C22000350006 (Disposizione del Dir. Generale 

Prot.n.19867 del 10.03.2025) – APPROVAZIONE ATTI 

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

PREMESSO che con la Disposizione del Direttore Generale prot. n19867 del 10 marzo 

2025 è stata bandita la Procedura comparativa per la stipula di n. 1 contratto di lavoro 

autonomo, da svolgere nella tematica di ricerca "Simulazione di sciami di particelle in 

atmosfera", nell'ambito del Progetto OASIS - PNRR Bando a Cascata da INAF M4C2 - 

INV. 1.4 - CUP C53C22000350006; 

VISTO l’art. 2222 del Codice civile, relativo alla disciplina del lavoro autonomo; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e 6-bis del D.lgs. n. 165/2001, relativo al conferimento di incarichi 

individuali, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, tramite contratti di lavoro autonomo ad 

esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, 

nel rispetto dei principi di legalità, economicità, efficacia, imparzialità e trasparenza; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e successive modificazioni e integrazioni, recante 

“Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e reclutamento, 

nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016 n. 232, che all’art. 1 comma 303 dispone che “Al fine di 

favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università statali e di valorizzare le attività 

di supporto allo svolgimento delle stesse senza maggiori oneri per lo Stato, a decorrere 

dall’anno 2017 gli atti e i contratti di cui all’articolo 7 comma 6 del decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165, stipulati dalle università statali, non sono soggetti al controllo della Corte 

dei conti, previsto dall’articolo 3 comma 1 lett. f-bis) della Legge 14 gennaio 1994 n. 20”;  

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi dettati dagli artt. 5 e 9 del 

Regolamento UE 2021/241, ossia l’oggetto della selezione non sostituisce le spese nazionali 

correnti ed è addizionale e complementare al sostegno fornito nell’ambito di altri programmi e 

strumenti dell’Unione Europea; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina delle procedure comparative per il 

conferimento di incarichi individuali di collaborazione di natura autonoma, emanato con 

decreto rettorale Prot. n. 72025 del 18 novembre 2019; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Università di Camerino; 



 

 
Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  
  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 
   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

 

RICHIAMATO il Codice Etico e di 

Comportamento dell’Università di Camerino, emanato con decreto rettorale n. 16 del 3 

febbraio 2015, ora ulteriormente modificato con decreto rettorale n. 517/2024 Prot. n. 75786 

del 2 ottobre 2024; 

RICHIAMATO il Piano Strategico per la Parità di Genere, approvato dal Senato Accademico 

e dal Consiglio di Amministrazione nella seduta straordinaria congiunta del 10 ottobre 2024, 

in base al quale l’Università di Camerino promuove la parità e l’inclusione all’interno 

dell’Ateneo, al fine di garantire pari opportunità nell’accesso agli studi e nei processi di 

reclutamento, indipendentemente da genere, etnia, religione o opinioni politiche, compreso il 

superamento dei divari territoriali; 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato dal 

Consiglio di Amministrazione e dal Senato Accademico nelle sedute del 29 gennaio 2025, che 

contiene, quale parte integrante, la pianificazione della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza sostituendo, di fatto, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza; 

VISTA la Legge 15 maggio 1997 n. 127, in particolare l’art. 3 comma 7, che dispone una 

preferenza in favore del candidato più giovane quale elemento preferenziale nel reclutamento 

del personale in caso di parità di punteggio; 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive modifiche e integrazioni, che disciplina 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone disabili; 

TENUTO CONTO che la suddetta procedura citata nell’oggetto è stata bandita dando 

seguito alla richiesta, da parte del Prof. Stefano Mancini, di attivazione di n. 1 contratto 

di lavoro autonomo, da svolgere nella tematica di ricerca “Simulazione di sciami di 

particelle in atmosfera”, nell’ambito del Progetto OASIS – PNRR Bando a Cascata da 

INAF M4C2 - INV. 1.4 - CUP C53C22000350006; 

RICHIAMATA la Disposizione del Direttore Generale Prot.n. 24419 del 21 marzo 2025 

con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

PRESO ATTO del verbale del 24 marzo 2025 redatto dalla Commissione giudicatrice e 

trasmesso alla Responsabile del procedimento; 

ACCERTATO che il costo massimo presunto per l’attivazione del contratto è pari ad euro 

29.461,08 (importo omnicomprensivo, anche degli oneri carico ente) e trova copertura 

finanziaria sul seguente centro di costo/progetto: STI442013 Progetto OASIS – PNRR 

Bando a Cascata da INAF M4C2 - INV. 1.4 - Prof. Marchesoni. CUP C53C22000350006; 

ACCERTATA quindi, la regolarità degli stessi e dell’intera procedura. 

 

DISPONE  

  

- di approvare gli atti della Commissione giudicatrice relativi alla Procedura comparativa 

per la stipula di n. 1 contratto di lavoro autonomo, da svolgere nella tematica di ricerca 



 

 
Amministrazione      Area Persone, Organizzazione e Sviluppo             Ufficio Reclutamento 

www.unicam.it Responsabile dott.ssa Gisella Claudi Resp. dott.ssa Anna Silano 
C.F. 81001910439 gisella.claudi@unicam.it tel. +39 0737402024  
P.IVA 00291660439 tel. + 39 0737402090                   anna.silano@unicam.it 
protocollo@pec.unicam.it Indirizzo /Address:  Referente  
  Via Pieragostini, 18 - 62032 Camerino (Italy)           Laura Casoni 
   tel. +39 0737402433 

 laura.casoni@unicam.it 

 

"Simulazione di sciami di particelle in 

atmosfera", nell'ambito del Progetto OASIS - PNRR Bando a Cascata da INAF M4C2 

- INV. 1.4 - CUP C53C22000350006; 

- di approvare il seguente risultato derivante dalla valutazione:  

 

  

Candidato  Punteggio    

MUCCINO Marco   48/60  IDONEO  

  

- di dichiarare vincitore della procedura comparativa il dott. Muccino Marco;  

- di procedere alla stipula del contratto di lavoro autonomo che decorrerà dalla data di 

perfezionamento dell’incarico fino al termine del progetto previsto per il 30 novembre 

2025, con il costo massimo presunto per l’attivazione del contratto che è pari ad euro 

29.461,08 (importo omnicomprensivo, anche degli oneri carico ente) e trova copertura 

finanziaria sul seguente centro di costo/progetto: STI442013 Progetto OASIS – PNRR 

Bando a Cascata da INAF M4C2 - INV. 1.4 - Prof. Marchesoni. CUP 

C53C22000350006 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

      Ing. Andrea Braschi 




		2025-03-25T13:02:23+0100
	IT
	Andrea Braschi




